jurisprudence ou plutôt dans la raison universelle ; et en cela ils se conforment à ce qui a été 
déclaré par nos ancêtres, aussi réunis en cortès en 1641 ». Assento dos Tres Estados do Reino 
juntos em cortes na cidade de Lisboa, feito a onze de julho de mil oitocentos e vinte e oito, Lisbonne, 
Impressão regia, 1828, p. 17 (nous reprenons ici la traduction officielle assurée par António 
Ribeiro Saraiva).  

215 Cette thèse fut notamment véhiculée par les auteurs de langue allemande, comme Friedrich 
Ludwig Jahn (Das Deutsches Volkstum, 1810) ou Ernst Moritz Arndt (Ein Blick aus der Zeit auf die